
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 1243 del   29/12/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA IN FAVORE DELL’AMA S. P. A. PER LA TASSA 
GESTIONE RIFIUTI URBANI (TA.RI.) 2° SEMESTRE 2023 DOVUTA DAGLI ISTITUTI FI-
SIOTERAPICI
OSPITALIERI.

Esercizi/o e conto anno 2023 - € 241.487,05 sul conto 5.02.02.01.08 - € 12.074,36 sul conto 5.09.01.01.01     
Centri/o di costo 1000001

- Importo presente Atto: € 253.561,00

- Importo esercizio corrente: € 253.561,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/2393

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-1223-2023 

L’estensore

Anna Maria Camarca

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

Pag. 1 di 4



La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato 1

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la Legge Regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con Delibera n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla Re-

gione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con la Delibe-

ra 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, approvate dal-

la Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con Determi-

nazione n. G03488 del 30.3.2021;

Vista               la Deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 avente ad oggetto “Attribuzione delle  

deleghe del Direttore Generale ai Dirigenti del ruolo amministrativo e del ruolo pro-

fessionale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri”; 

Rilevato          che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore della 

UOC Patrimonio e Tecnico “l’Adozione degli atti, dei provvedimenti e delle comuni-

cazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento di lavori e manutenzioni, ivi  

compreso il potere di stipulare i relativi contratti di appalto, gli atti aggiuntivi e gli  

atti di sottomissione, nonché di emettere i relativi ordinativi fino all’importo di €  

214.000 IVA esclusa”;  

che con deliberazione n. 835 del 25 settembre 2023 si prende atto della sostituzione 

del Direttore della UOC Patrimonio e tecnico da parte dell’Ing. Raoul Paolini;

Pag. 2 di 4



Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in mate-

ria di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., nel seguito 

indicato come “Codice”;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del De-

creto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti al momento delle 

opere in parola;

Visto il regolamento per  la gestione dei rifiuti urbani del comune di Roma; 
 
Premesso che gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri, in ragione delle superfici occupate e della de-

stinazione dei locali, sono tenuti a pagare la gestione e la tassa dei rifiuti urbani (Ta.-

Ri) alla Società AMA, incaricata della riscossione, in nome e per conto di Roma Ca-

pitale, ex art.49 c.9 del d.Lgs 5/02/1997 n.22;

Rilevato che  detta  Società  ha  trasmesso  la  fattura  n.  112301463070  del  14.09.2023  di  € 

253.561,00 relativa al 2° semestre 2023 della tassa per la gestione dei rifiuti urbani 

(Ta.Ri) relative degli Istituti Regina Elena e San Gallicano del Complesso Ospedalie-

ro IFO di Via Elio Chianesi, 53 in allegato alla presente al presente atto che ne forma 

parte integrante e sostanziale (All.1);

Ritenuto pertanto, di procedere alla liquidazione nei confronti dell’AMA S.p.A. della fattura n. 

112301463070 del 14.09.2023 di € 253.561,00 relativa al 2° semestre 2023 della tassa 

per la gestione dei rifiuti urbani (Ta.Ri) degli Istituti Regina Elena e San Gallicano 

del Complesso Ospedaliero IFO di Via Elio Chianesi, 53, al fine di evitare eventuali 

oneri di spesa per l’Ente, legati a sanzioni amministrative per omesso pagamento; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 del-

Pag. 3 di 4



la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla stregua dei crite-

ri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 7 agosto 

1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15.  

  DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa, che si intendono integralmente confermati di:

- procedere alla liquidazione nei confronti dell’AMA S.p.A. della fattura n. 112301463070 

del 14.09.2023 di € 253.561,00 relativa al 2° semestre 2023 della tassa per la gestione dei 

rifiuti urbani (Ta.Ri) degli Istituti Regina Elena e San Gallicano del Complesso Ospedaliero 

IFO di Via Elio Chianesi, 53;  

- far gravare la spesa pari ad  € 241.487,05  sul conto 5.02.02.01.08 (Servizio smaltimento 

rifiuti) del bilancio di esercizio 2023;

- far gravare la spesa pari ad € 12.074,36  sul conto 5.09.01.01.01 (Imposte e tasse) del bi-

lancio di esercizio 2023.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI

INDIRIZZATA A:

protocollo@cert.ifo.it

In caso di mancato recapito restituire a:
AMA S.p.A. -
C/O POSTEL GENOVA - CMP GENOVA AEROPORTO
VIA PIONIERI E AVIATORI D'ITALIA 111
16154 GENOVA GE

Ta.Ri.

ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI
VIA ELIO CHIANESI 53
ROMA RM
C.F./P.IVA: IT01033011006
52RMN002

Codice Utente: 0020027539
Numero Documento: 112301463070
Data Emissione: 14.09.2023

IMPORTO DA PAGARE PER Ta.Ri. EURO: 253.561,00
data di scadenza: 30.11.2023

Per il pagamento dell'importo della TaRi utilizzare il bollettino allegato secondo le modalità indicate nello stesso.
Attenzione!!! Non risulta ancora pervenuto il pagamento dei documenti sotto indicati; se il pagamento è stato effettuato, il presente
sollecito è da ritenersi nullo.
n. documento 101000017856 del 24.04.2010 di € 24.092,82 Importo versato 24.088,32 Importo residuo 4,50

TASSA SUI RIFIUTI
Emissione seconda rata 2023
RIEPILOGO ADDEBITI/ACCREDITI

Descrizione Euro
Ta.Ri. Urbani e Assimilati 241.487,05
(fuori campo applicazione IVA)
T.E.F.A. - Tributo Esercizio Funzioni Ambientali 12.074,36
(fuori campo applicazione IVA)
Arrotondamento ai sensi art. 1 c. 166 L. 296/2006 0,41-
(fuori campo applicazione IVA)

TOTALE 253.561,00

Dipartimento Risorse Economiche
Direzione Gestione Procedimenti
connessi alle Entrate Fiscali

Atto prodotto con il supporto di Ama S.p.A.
Società con socio unico soggetta a Direzione e Coordinamento di Roma Capitale

Sede Legale: Via Calderon De La Barca n° 87 - 00142 Roma

ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.0012100.25-09-2023



Dettaglio del documento

Codice Contratto n. 0001519736 Codice Utenza n. 0001465371
Ubicazione : VIA ELIO CHIANESI 53, ROMA RM
Cat. 02 - Musei, biblioteche, scuole..
Superficie assoggettabile alla Ta.Ri. mq 794 dal 01.07.2023 al 31.12.2023
Importo Quota fissa(Euro/mq 1,59342126) EUR 637,79
Importo Quota variabile(Euro/mq 2,94561712) EUR 1.179,02
T.E.F.A. - Tributo Esercizio Funzioni Ambientali 5 % EUR 90,84

Codice Contratto n. 0001519742 Codice Utenza n. 0001465376
Ubicazione : VIA ELIO CHIANESI 53, ROMA RM
Cat. 04 - Autorimesse, magazzini, stazioni...
Superficie non soggetta alla Ta.Ri. mq 14.905 dal 01.07.2023 al 31.12.2023
Superficie assoggettabile alla Ta.Ri. mq 13.178 dal 01.07.2023 al 31.12.2023
Importo Quota fissa(Euro/mq 1,92692804) EUR 12.800,88
Importo Quota variabile(Euro/mq 3,55250306) EUR 23.599,83
T.E.F.A. - Tributo Esercizio Funzioni Ambientali 5 % EUR 1.820,04

Codice Contratto n. 0001519746 Codice Utenza n. 0001465379
Ubicazione : VIA ELIO CHIANESI 53, ROMA RM
Cat. 09 - Ospedali, grandi comunita'...
Superficie non soggetta alla Ta.Ri. mq 13.597 dal 01.07.2023 al 31.12.2023
Superficie assoggettabile alla Ta.Ri. mq 31.727 dal 01.07.2023 al 31.12.2023
Importo Quota fissa(Euro/mq 3,29801145) EUR 52.748,02
Importo Quota variabile(Euro/mq 6,07626044) EUR 97.183,01
T.E.F.A. - Tributo Esercizio Funzioni Ambientali 5 % EUR 7.496,55

Codice Contratto n. 0001519748 Codice Utenza n. 0001465380
Ubicazione : VIA ELIO CHIANESI 53, ROMA RM
Cat. 10 - Uffici, agenzie
Superficie assoggettabile alla Ta.Ri. mq 6.837 dal 01.07.2023 al 31.12.2023
Importo Quota fissa(Euro/mq 5,44727734) EUR 18.774,57
Importo Quota variabile(Euro/mq 10,02842009) EUR 34.563,93
T.E.F.A. - Tributo Esercizio Funzioni Ambientali 5 % EUR 2.666,93

RIEPILOGO ADDEBITI/ACCREDITI
Descrizione Euro
Ta.Ri. Urbani e Assimilati 241.487,05
(fuori campo applicazione IVA)
T.E.F.A. - Tributo Esercizio Funzioni Ambientali 12.074,36
(fuori campo applicazione IVA)
Arrotondamento ai sensi art. 1 c. 166 L. 296/2006 0,41-
(fuori campo applicazione IVA)

TOTALE 253.561,00

Gli importi esposti nel documento sono calcolati su base giornaliera.



DOMICILIAZIONE BANCARIA SDD

Se vuole richiedere la domiciliazione bancaria SDD per il pagamento della Ta.Ri. presenti le seguenti
informazioni alla sua banca:

Cognome e Nome/Ragione Sociale del Debitore: ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI
C.F./P.IVA del Debitore: 02153140583
Ragione Sociale del Creditore: "ROMA CAPITALE"
Codice identificativo del Creditore: IT40TOA0000001057861005
Riferimento Mandato: 0020027539

ATTENZIONE: La domiciliazione SDD, se richiesta entro il 31 ottobre 2023, sarà operativa già per il presente
avviso di pagamento; se richiesta oltre tale data sarà operativa dal primo avviso di pagamento successivo
relativo alla Ta.Ri. ordinaria.

SANZIONI PER OMESSO, PARZIALE O TARDIVO PAGAMENTO
L'omesso o parziale pagamento comporterà la riscossione coattiva delle somme non versate con contestuale irrogazione della
sanzione prevista, oltre interessi e spese dovute per legge, mediante notificazione dell'avviso di accertamento esecutivo, ai sensi
dell'art. 1, c. 792, legge 27 dicembre 2019, n. 160.
Per i versamenti effettuati in ritardo, è possibile ricorrere all'istituto del ravvedimento operoso.

SANZIONI APPLICABILI IN CASO DI RAVVEDIMENTO OPEROSO

TIPOLOGIA RAVVEDIMENTO TERMINE PER EFFETTUARE IL RIDUZIONE SANZIONE SANZIONE
RAVVEDIMENTO APPLICATA

SPRINT Entro 14 giorni dal termine previsto per il
versamento

1/10 dell'1%
per giorno di ritardo

0,1%
giornaliero

BREVE Entro 30 giorni (ovvero dal 15° al 30°giorno)
dal termine previsto per il versamento

1/10 del 15% 1,5%

MEDIO Entro 90 giorni (ovvero dal 31° al 90°giorno) dal
termine previsto per il versamento ovvero dal

termine di presentazione della dichiarazione se
si tratta di regolarizzazione di omissioni o di

errori commessi in dichiarazione

1/9 del 15% 1,67%

LUNGO Entro 1 anno dal termine previsto per il
versamento o dal termine di presentazione

della dichiarazione periodica

1/8 del 30% 3,75%

DOPO UN ANNO MA ENTRO
DUE ANNI

Entro 2 anni dal termine previsto per il
versamento o dal termine di presentazione

della dichiarazione periodica

1/7 del 30% 4,28%

OLTRE DUE ANNI Oltre 2 anni dal termine previsto per il
versamento o dal termine di presentazione

della dichiarazione periodica

1/6 del 30% 5%

DOPO IL RICEVIMENTO DEL
PROCESSO VERBALE DI

CONSTATAZIONE

Entro la notificazione dell'atto di
accertamento

1/5 del 30% 6%

ATTENZIONE: Non è possibile avvalersi del ravvedimento nei casi in cui la violazione sia già stata constatata e notificata con
apposito avviso di accertamento, o siano iniziati accessi, ispezioni o altre attività di verifica delle quali il contribuente abbia avuto
formale conoscenza (es. notifica di inviti a comparire, richiesta di esibizione di documenti, invio di questionari), così come stabilito
dall'articolo 13, comma 1, del D.Lgs. n. 472/1997.
Si ricorda che per il perfezionamento del ravvedimento, il pagamento della sanzione ridotta deve essere eseguito
contestualmente al pagamento integrale del tributo dovuto, nonché al pagamento degli interessi moratori calcolati al tasso
legale con maturazione giorno per giorno. Non è ammesso il ravvedimento operoso parziale.

Il Dirigente Responsabile
Dott. Nicola Mattera (*)

(*): Firma autografa del Dirigente Responsabile della gestione del tributo nominato con Deliberazione di Giunta Capitolina n. 261 del 20/07/2023
sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo dello stesso ai sensi dell'art. 1, comma 87, della Legge n. 549/1995, come da Determinazione
Dirigenziale n. Rep. QB/18325/2023 del 25/07/2023, trattandosi di atto prodotto da sistemi informativi automatizzati.

Dipartimento Risorse Economiche
Direzione Gestione Procedimenti
connessi alle Entrate Fiscali



Normativa di riferimento: art.1,commi da 641 a 705, L. 147/2013; D.P.R. 158/1999; Regolamento Ta.Ri. (Deliberazione A.C. n. 12 del 20 marzo 2015
modificata con Deliberazione A.C. n. 33 del 30 marzo 2018 e n. 116 del 30 settembre 2020 e n. 104 del 29 maggio 2023); Deliberazione Commissario
Straordinario con poteri G.C. n. 76 del 12 maggio 2016 (Convenzione AMA 2015-2016); Deliberazione Commissario Straordinario con poteri A.C. n. 7
del 19 febbraio 2016 (Piano Finanziario e Misure Ta.Ri. 2016); Deliberazione G.C. n. 299 del 28 dicembre 2017 (Convenzione AMA
01/01/2017-31/03/2018); Deliberazione A.C. n. 3 del 25 gennaio 2017 (Piano Finanziario e Misure Ta.Ri. 2017); Deliberazione G.C. n. 103 del 5 giugno
2018 (Convenzione AMA 01/04/2018-31/12/2019); Deliberazione A.C. n. 101 del 21 dicembre 2017 (Piano Finanziario 2018); Deliberazione A.C. n. 34
del 30 marzo 2018 (Misure Ta.Ri. 2018); Deliberazione A.C. n. 140 del 19 dicembre 2018 (Piano Finanziario 2019); Deliberazione A.C. n. 27 del 29
marzo 2019 (Misure Ta.Ri. 2019); Deliberazione G.C. n. 180 del 20 agosto 2020 (Convenzione AMA 01/01/2020-31/12/2022); Deliberazione A.C. n.
118 del 30 settembre 2020 (Piano Finanziario 2020); Deliberazione A.C. n. 119 del 6 ottobre 2020 (Misure Ta.Ri. 2020); Deliberazione A.C. n. 60 del 30
giugno 2021 (Piano Finanziario 2021); Deliberazione A.C. n. 61 del 30 giugno 2021 (Misure Ta.Ri. 2021); Deliberazione G.C. n. 42 del 15 marzo 2018
(Gestione diretta della Ta.Ri.); Regolamento Generale delle Entrate (Deliberazione A.C. n. 110 del 10 settembre 2020);Deliberazione A.C. n. 23 del 26
aprile 2022 (Piano Finanziario 2022-2025); Deliberazione A.C. n. 24 del 28 aprile 2022 (Misure Ta.Ri. 2022); Deliberazioni A.C. nn. 105 del 29 maggio
2023 e 130 del 4 luglio 2023 (Misure Ta.Ri. 2023).

Le somme richieste potrebbero essere assoggettate a conguaglio da Roma Capitale, ai sensi di legge.

Il contribuente che ritenga di aver ricevuto un avviso di pagamento con dati inesatti, può presentare istanza scritta per la rettifica dei dati
esclusivamente ad AMA S.p.A., secondo le modalità indicate sul sito www.amaroma.it

Per ogni eventuale chiarimento relativo al presente atto è possibile rivolgersi a AMA S.p.A. (www.amaroma.it)







tramite AMA SpA per il nodo Pago PA

AUT. DB/SISB/PDF-P1 50226 DEL 28.07.2020

Rata 2 semestre 2023

889006 253.561,00

Roma Capitale Dipartimento Risorse Economiche TARI

ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI
PAGAMENTO TARI NUMERO DOC. 112301463070

3002 3257 0001 0164 04 P1 05445891004

Rata 2 semestre 2023

ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI

PAGAMENTO TARI NUMERO DOC. 112301463070

253.561,00
ROMA CAPITALE

3002 3257 0001 0164 04993R8 05445891004

PAGAMENTO TARI NUMERO DOC. 112301463070

05445891004 02153140583

ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI
VIA ELIO CHIANESI 53
00144 ROMA RM

ROMA CAPITALE
tramite AMA SpA per il nodo Pago PA

Dipartimento Risorse Economiche

06.06.06 - Contact Center attivo 24 ore su 24

253.561,00 Euro entro il 30/11/2023 di Poste Italiane, della tua Banca o degli altri canali di
pagamento. Potrai pagare con carte, conto corrente,
CBILL

in tutti gli Uffici Postali, in Banca, in Ricevitoria, dal
Tabaccaio, al Bancomat, al Supermercato. Potrai
pagare in contanti, con carte o conto corrente.

Utilizza la porzione di avviso relativa al canale di ricevimento che preferisci.




